[image: image1.jpg]Intersindical dos Eletricitérios do Sul do Brasil

Intersul - 061/2014
Florianópolis, 21 de novembro de 2014.

Ilmo. Sr.

Paulo Afonso Evangelista Vieira

Diretor Administrativo da Eletrosul Centrais Elétricas S/A

Florianópolis/SC

Ref.: Aposentadoria na Operação
Prezado Senhor,

Como é de vosso conhecimento, em razão da aposentadoria de operadores, algumas subestações controladas da empresa, a exemplo da SE Ivaiporã, poderão ficar com apenas um operador o que colocaria em risco a integridade física do mesmo, bem como haveria o descumprimento ao previsto no item 10.7.3 da NR 10 e na cláusula Décima Primeira do ACT Específico - 2013/15.
Diante da situação eminente, externamos sobretudo nossa preocupação com a segurança dos operadores e solicitamos informações sobre as providências que a Empresa está tomando para que a mesma não ocorra.
Atenciosamente,
Rosilene Gomes Viana
Secretária da Intersul
C.c.: ADA/CART/Coordenadores
PAGE
Secretaria INTERSUL – Rua Lacerda Coutinho, 149 – Centro – CEP – 88015-030 - Florianópolis/SC
Fone (48) 3879 -3011 / 91083437 / (49) 9919-9538 – E-mail: rosilene@intersul.org.br

[image: image1.jpg]